der Hierosolymitanus episcopus, qui non tum pri-  
 mum pro Christiana fide decertavit, sed prius  
 etiam, ut jam expositum est: tum vero in carcere  
 oblit. Sed et magnus Cyprianus, Carthagiensis  
 episcopus, pro Christiana fide certavit. His igitur  
 pontificibus defunctis, Romæ Flaviano Cornelius,  
 Antiocheno Babylæ Flavianus, Alexandria Diony-  
 sius, Hierosolymis Alexandro Mazabanes successit.  
 Sed et alii plurimi martyrii dignitate sunt ornati.  
 Tunc etiam Origenes ad tyrannicum tribunal ad  
 Christi cultor adductus est, sed honore martyrii  
 caruit miser, ei negato, ut opinor, a Deo ob per-  
 versas opiniones. Nam tormenta 626 jam exper-  
 tus, tamen ordinem deseruit. Hic, ut ante dictum  
 est, cum doctrina et eloquentia excelleret, super-  
 bia et arrogancia elatus, veterum sanctorum Patrum  
 decretis neglectis, novarum opinionum auctor esse  
 non dubitavit: et blasphemias in sanctam Trinita-  
 tem, divinamque inhumanationem ex improbo cor-  
 dis sui thesauro erogavit, nec ulla fere secta est,  
 cui non initium præbuerit. Nam et unigenitum Dei  
 Filium conditum esse docuit, a paterna gloria et  
 essentia alienum: et Spiritum sanctum infra Patris  
 et Filii dignitatem collocavit, affirmans, neque  
 Patrem a Filio, neque Filium a Spiritu sancto posse  
 cerni: ut nec Spiritum ab angelis, nec angelos ab  
 hominibus. Ac hæc sunt Origenis in sanctam et con-  
 substantiallem Trinitatem blasphemias. Circa Christum  
 vero inhumanationem, Christum animatam carnem  
 ex sancta Virgine assumpsisse impie negat; sed  
 unigenitum Dei Filium ante mundum conditum  
 menti unitum fuisse fabulatur, et electum esse  
 fingit, et ramum qui aliquando non fuerit, cum  
 eoque extremis temporibus inhumanatum esse,  
 assumpta carne absque anima intelligente et rati-  
 one prædita: ac rursus deposuisse carnem Do-  
 minuum, et finem habiturum esse ejus regnum sta-  
 tuit. Et dæmones in integrum restituendos esse  
 tradit: et supplicium finiti, non æterni fore tem-  
 poris, purgationi delictorum omnium destinatum:  
 qua peracta, omnes ad unitatem redituros esse,  
 tam homines quam dæmones. Unitatis autem illius  
 rationem, seu nugas potius, cum sine multis ver-  
 bis declarari haud possint, prætermisimus, ut et  
 alias ejus blasphemias. Atque hæc de Origenes, qui  
 etiam Adamantius dicebatur. Tum Novatus quoque,  
 Romanæ Ecclesiæ presbyter, hæresiarchas exstitit:  
 eorumque qui se Catharos seu Puros dicunt, prin-  
 cepti: iis qui persecutione territi, simulacris immo-  
 larunt, et post, agnito peccato, se convertunt,  
 pœnitentiam negans, et supplices ac delicti medi-  
 cinam dolenter afflictoque animo requirentes non  
 admittens. Contra hunc Romæ concilium est indi-  
 ctum, cui Cornelius præfuit: in quo decretum est,  
 tempore persecutionis lapsos recipiendos, si se  
 converterint, 627 et pœnitentiæ medicina cu-  
 randos esse. Novatum vero sancti illi patres, con-  
 cillii decreto non acquiescentem, Ecclesia pulsus,  
 ut fratrum hostem, abdicarunt. Eusebius quoque

historiam quamdam ex epistola Dionysii Alexandrini episcopi, hujusmodi, iis verbis ab ipso descripta, qua sequuntur, refert: *Fuit apud nos fidelis quidam senex Serapio, vita inculpate acta, sed in persecutione lapsus, qui cum saepe opem imploraret, ut ob sacrificium simulacris factum a nemine audiretur: aegrotus, per integrum triduum mutus et sensus expers jacuit. Die quarta morbo nonnihil remisso, per nepotem sibi festinanter presbyterum aliquem accersi iussit, ac rursus mutus jacuit. Accurrit puer ad presbyterum; qui cum ob morbum venire non posset, ego autem eos qui e vita discederent, si petrent, praesertim si prius etiam supplicassent, absolvi iussissem. ut cum spe bona morerentur: parum de Eucharistia dedit puero, ac iussit, ut madefaceret, ac seni in os instillaret. Quam cum puer afferens appropinquasset, priusquam ingrederetur, denno recreatus Serapio: Ades, inquit, fili? etsi autem presbyter venire non potuit, tu tamen quod mandatum est, exsequere, meque absolvo. Instillavit puer Eucharistiam in os senis: qui cum parum deglutisset, statim exspiravit. Nonne vero evidenter conservatus, eo usque exspectavit, dum solveretur? peccatoque soluto, propter multa bona quae fecerat confiteri posset? Hæc in epistola Dionysii referantur. Decius vero sic erga Christi cultores affectus, nondum integro biennio in imperio exacto, turpissime periit. Nam cum barbarorum, Bosphorum populantium, multos occidisset, hi que in angustias redacti, se omnem prædam reddituros promitterent, si discedere sinerentur, Decius negavit, et Gallum senatorem transitu eos prohibere iussit. At Gallus Decio insidians, monuit Barbaros, ut juxta profundam paludem aciem instruerent: quo illi facto, cum terga dedissent, Decius eos persequens cum filio et magna multitudine Romanorum, in paludem incidit, ubi omnes perierunt, ut nec corpora eorum invenirentur, cæne obruta.*

Ἐρξεν ὁ καίς, καὶ ἅμα τὸ ἐπέχεσθαι τῷ στόματι τοῦ πρεσβύτου, καὶ μικρὸν ἐκείνος καταβροχθίσας εὐθὺς ἀπέδωκε τὸ πνεῦμα· Ἄρ' οὐκ ἐταρῶς διετηρήθη, καὶ παρέμεινεν ἕως λυθῆ καὶ τῆς ἁμαρτίας λυθελσης ἐπὶ πολλοῖς οἷς ἐπραξεν καλοῖς ἐμολογηθῆναι δυνατῆν (69)· Ταῦτα ἡ τοῦ Διονυσίου διέξισιν ἐπιστολῆ Δέκιος δὲ οὕτω διατεθείς εἰς τοὺς τὸν Χριστὸν σεβομένους, οὐδὲ δῶα ὄλους ἐνικυτοὺς ἐπὶ τῇ τῶν Ῥωμαίων ἀνάστασιν ἀρχῆ, αἰσχίοντα δ' ἐγθάρη. Βαρβάρων γὰρ ληϊζομένων ἐν Βόσπορον, ὁ Δέκιος αὐτοῖς συνεπλάκετο, καὶ πολλοὺς ἀνήρη· τῶν δὲ στενοχωρηθέντων, καὶ αἰτουμένων ἀφαιναί τὴν λείαν πᾶσαν, εἰ παραχωρηθεῖεν ἀναχωρησαί· ὁ Δέκιος οὐκ ἐνέδωκεν, ἀλλὰ Γάλλων ἐνα τῶν τῆς συγκλήτου τῇ διόδῳ τῶν Βαρβάρων ἐπέστησε, μὴ συγχωρησαί κελεύσαι αὐτοῖς παρελθεῖν. Ὁ δὲ Γάλλος ὑπέθετο τοῖς Βαρβάροις, ἐπιβουλεύων Δεκίῳ, πλησίον τέλματος βαθείος ὄντος, ἐκεῖ παρατάξασθαι. Οὕτω δὲ παραταξμένων τῶν Βαρβάρων, καὶ τὰ νῦτα τρεψάντων, ὁ Δέκιος ἐπέδωκε· καὶ αὐτὸς τε σὺν τῷ υἱῷ, καὶ πλῆθος τῶν Ῥωμαίων, ἐνεπεπτώκει τῷ τέματι, καὶ πάντες ἐκείσε ἀπόλοντο, ὡς μὴδὲ τὰ σώματα (70) αὐτῶν εὐρεθῆναι, καταχωσθέντα τῇ λυτῇ τοῦ τέματος.